
 
 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
Ci t t à  Me t r op o l i t a na  d i  Ba r i  

SETTORE  I 
 

SEGRETERIA GENERALE - TURISMO -  
CULTURA E SPETTACOLO 

 
 
 
DETERMINAZIONE N. 70 del 26/05/2017 

 Raccolta Ufficiale  

 N.  178 

 Del 31/05/2017 

 
OGGETTO: Approvazione schema di Avviso esplorativo per la Manifestazione di 

interesse per l’affidamento del servizio di brokeraggio del Comune di 
Castellana Grotte. 

 

  
IL RESPONSABILE 
 

PREMESSO: 
che con Determinazione del I Servizio n. 86 del 25/06/2013 è stato aggiudicato definitivamente il servizio 
di cui sopra alla società Assidea & Delta srl con sede in Bari al Corso Vittorio Emanuele II n. 60;  
che con Determinazione del I Settore n. 107 del 07/08/2015 è stato disposto il rinnovo per il biennio 2015-
2017 del servizio di brokeraggio assicurativo per il Comune di Castellana Grotte in virtù dell’art. 3 del 
capitolato Speciale d’Appalto il quale prevedeva espressamente il rinnovo del mandato per il predetto 
servizio; 
DATO ATTO che, a fronte della prossima scadenza dell'affidamento del servizio in argomento 
(19.07.2017), si ritiene opportuno garantire la continuità dell’incarico del servizio di brokeraggio 
assicurativo, posta l’utilità e l’importanza dello stesso mirato a tutelare le attività e gli interessi del Comune 
specie in settori che richiedono specifica competenza e professionalità; 
TENUTO CONTO: 
- che consolidate linee interpretative, elaborate dalla giurisprudenza e dall’Autorità di vigilanza sui contratti 
pubblici, hanno evidenziato la piena legittimità del ricorso, da parte delle amministrazioni pubbliche, ai 
broker assicurativi; 
- che il ricorso all’attività del broker assicurativo, peraltro, è stato configurato, dalla stessa giurisprudenza e 
dall’Autorità di vigilanza sui contratti pubblici, come appalto di servizi; 
VISTA la Determinazione n° 2 del 13 marzo 2013 della succitata Autorità, nella parte in cui dispone che 
“l’attività del broker tende sempre più a non esaurirsi nella mera individuazione della controparte 
assicurativa, ma a qualificarsi alla stregua di una collaborazione di ampio respiro con l’amministrazione, 
tesa alla prevenzione ed alla gestione dei rischi. In questo senso, sembra opportuno che le stazioni 
appaltanti, nella ricerca del broker, valorizzino in modo adeguato le capacità tecniche di consulenza a 
scapito della pura intermediazione”; 
RITENUTO di valorizzare in modo prioritario l’esperienza del broker nello specifico settore; 
APPURATO che il servizio non può essere acquisito mediante il ricorso alle Convenzioni CONSIP, in 
quanto non sono attualmente attive in CONSIP convenzioni relative allo stesso, né Convenzioni relative a 

AD U
SO E

SCLU
SIV

O E
SPLE

TAMENTO M
ANDATO A

MMIN
IS

TRATORE C
OMUNALE



servizi comparabili, né, per gli stessi motivi, mediante il ricorso al M.E.P.A., per cui è possibile procedere in 
modo autonomo; 
RITENUTO, quindi, di procedere ad autonoma procedura per l’acquisizione della suddetto servizio; 
ATTESO che il servizio, in considerazione della complessità e della diversificazione degli adempimenti 
connessi al settore assicurativo e del continuo evolversi delle responsabilità ricadenti in capo alle 
Amministrazioni Pubbliche, è opportuno abbia durata pluriennale; 
RITENUTO opportuno affidare il suddetto servizio per 3 (tre) anni, con decorrenza dal 20.07.2017 al 
19.07.2020; 
VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 avente ad oggetto: “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE 
e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 
d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per 
il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”, in vigore 
dal 20.04.2016; 
VISTO il D.P.R. 207/2010 - Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006, 
n. 163, recante «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 
2004/17/CE e 2004/18/CE», per parti ancora in vigore;  
DATO ATTO: 
 • che, al solo fine dell’individuazione della disciplina da applicare in tema di appalti di  servizi, il 
valore presunto del servizio in oggetto, determinato sulla base delle polizze  attualmente in essere e 
delle consuetudini di mercato, è indicativamente stimato,  applicando un’aliquota provvigionale del 
16% sui premi imponibili relativi al 2016 per le  polizze attive, in € 10.313,05  annui ed in € 30.939,16 per 
tre anni; 
 • che, sul punto, in ogni caso, il Comune di Castellana Grotte non è in alcun modo  vincolato a 
far conseguire al Broker un qualsiasi corrispettivo minimo; 
VISTO l’art. 61 del D. Lgs. 19 aprile 2016 n° 50 - Codice dei Contratti Pubblici -, il quale prevede 
che il responsabile del procedimento della stazione appaltante, per importi fino a 40.000 euro, nel rispetto 
dei principi di trasparenza, possa ricorrere all’affidamento diretto dell’incarico di brokeraggio assicurativo, 
procedendo alla scelta motivata tra i soggetti idonei presenti sul mercato; 
CONSIDERATO che, trattandosi di servizio complesso, per la molteplicità di aspetti tecnici ed 
economici da analizzare per addivenire alla formulazione di polizze che garantiscano l'Ente nella sua 
complessità, si rende necessario individuare un operatore economico in possesso di adeguata capacità 
tecnica e professionale, al fine affidare un servizio qualitativamente idoneo alle esigenze dell'Ente; 
DATO ATTO che, pertanto, a fronte della particolare natura del servizio, come sopra descritto, è 
indispensabile individuare il contraente sulla base della qualità del servizio che si intende rendere, 
individuando quindi quale criterio di aggiudicazione quello dell'offerta economicamente più vantaggiosa di 
cui all'art. 95 del D.Lgs. n. 50/2016; 
CONSIDERATO che, ai sensi del Regolamento comunale per lavori, forniture e servizi in economia,e 
conformemente alle Linee Guida elaborate dall'ANAC, recanti ad oggetto “Procedure per l'affidamento dei 
contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 
gestione degli elenchi degli operatori economici”, allo stato sottoposte al parere del Consiglio di Stato, si 
considera utile ed opportuno procedere, in via preventiva, alla pubblicazione di un avviso pubblico per 
individuare i soggetti che manifestano l'interesse alla partecipazione alla procedura negoziata per 
l'affidamento del servizio in oggetto; 
PRESO ATTO CHE a tal fine è stato redatto apposito avviso, nonché lo schema dell’istanza di 
manifestazione d’interesse, allegati quale parte integrante e sostanziale, alla presente determinazione, 
rispettivamente sub A) e sub B); 
DATO ATTO che occorre quindi procedere all’approvazione del succitato avviso avente ad oggetto: 
“Manifestazione di interesse per l’affidamento del servizio di brokeraggio del Comune di Castellana 
Grotte” e del relativo schema di istanza di partecipazione, che verranno contestualmente pubblicati on line 
sul sito internet dell'Ente, alla pagina http://www.comune.castellanagrotte.ba.it, nella sezione “bandi”;  
STABILITO che l' “Avviso di interesse” viene pubblicato sul sito dell’Istituzione fino al 15 (quindici) Giugno 
2017, e che in pari data è individuato il termine per il ricevimento delle relative manifestazioni di interesse da 
parte dei soggetti interessati;  
DATO ATTO che si disporrà con successivo atto l'indizione della procedura e l'approvazione di tutti gli atti di 
gara; 
ACCERTATO che con il presente avviso non viene indetta alcuna procedura di gara, essendo il 
medesimo strumentale ad una indagine conoscitiva, finalizzata all'individuazione di operatori economici da 
consultare nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza 
ai sensi dell'art. 36 del D. Lgs. 50/2016; 
POSTO che l'espletanda procedura di gara non comporta alcun onere per questo Ente, in quanto i compensi 
del broker resteranno ad intero ed esclusivo carico delle Compagnie di Assicurazione con le quali verranno 
stipulate le polizze, e pertanto non è necessario assumere alcun impegno di spesa; 
DATO ATTO che il codice CIG assegnato tramite la procedura SIMOG dell’Autorità di Vigilanza sui 
lavori pubblici è il n. Z281EC97F7; 
DATO ATTO che il presente provvedimento non è soggetto agli obblighi di pubblicazione previsti 

AD U
SO E

SCLU
SIV

O E
SPLE

TAMENTO M
ANDATO A

MMIN
IS

TRATORE C
OMUNALE



dall’art. 26 del D. Lgs. 33/2013 giusta delibera Civit n. 59/2013; 
VISTO  il  D.Lgs.  18.8.2000  n.  267  recante  il  Testo  Unico  delle  leggi  in  materia  di ordinamento degli 
Enti Locali; 
VISTO Il vigente Statuto Comunale; 
VISTO il vigente Regolamento di Contabilità 
per i motivi espressi in narrativa: 
 

DETERMINA 
 

1. di approvare il seguente AVVISO ESPLORATIVO per “Manifestazione di interesse per l’affidamento 
del servizio di brokeraggio del Comune di Castellana Grotte” , quale All. sub A), e del relativo schema di 
istanza di partecipazione, quale All. sub B); 
2. di disporre la pubblicazione dei suddetti documenti on-line sul sito internet dell'Ente, alla pagina 
http://www.comune.castellanagrotte.ba.it, nella sezione “bandi”; 
3. di dare atto che l' “Avviso di interesse” viene pubblicato sul sito dell’Istituzione fino al 19 (diciannove) 
Settembre 2016, corrispondente al termine entro il quale i soggetti interessati potranno presentare, nelle 
forme prescritte, le proprie manifestazioni di interesse; 
4. di dare atto che il presente provvedimento e l'instauranda procedura di gara non comportano impegno di 
spesa; 
5. di dare atto che il codice CIG assegnato tramite la procedura SIMOG dell’Autorità di Vigilanza sui lavori 
pubblici è il n. Z281EC97F7; 
5. di dare atto altresì che, con successivi atti, si espleteranno tutti gli adempimenti conseguenti (atti del 
procedimento, lettera di invito, disciplinare ed eventuali allegati). 

 
 
Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la pubblicazione all’Albo 
Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana Grotte consultabile all’indirizzo 
www.comune.castellanagrotte.ba.it/. 
  

Eseguita revisione finale 

            Il Redattore 
           u.c./g.c. 
 Il Responsabile del I Settore 

f.to Dott.ssa Giovanna AMODIO 
 

__________________________ 
 

 
  
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Registro albo n. 709 
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on 
line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi. 
  
 
 
 
Castellana Grotte, 31/05/2017 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
f.to dott Cosimo Cardone  

 

 
 
 
 

AD U
SO E

SCLU
SIV

O E
SPLE

TAMENTO M
ANDATO A

MMIN
IS

TRATORE C
OMUNALE



 
 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
Ci t t à  Me t r op o l i t a na  d i  Ba r i  

SETTORE  I 
SEGRETERIA GENERALE - TURISMO -  

CULTURA E SPETTACOLO 
Ufficio Contenzioso 

 
 

AVVISO PUBBLICO 
 

Manifestazione di interesse per l’affidamento del servizio di 
brokeraggio del Comune di Castellana Grotte 
 
 
Il Comune di Castellana Grotte sulla scorta di quanto previsto dall’art. 36 del D.Lgs. 50/2016 (nel 
prosieguo, Codice), rende noto che intende avviare una procedura finalizzata all’affidamento del 
servizio indicato in oggetto.  

Il presente avviso viene pubblicato sulla base della Determinazione del Responsabile del I Settore n. 
70 del 26/05/2017 con la quale si è, tra l’altro, stabilito di individuare, mediante lo svolgimento della 
procedura evidenziata in premessa, l’operatore economico con il quale stipulare il contratto per lo 
svolgimento del servizio specificato in oggetto. 

L’elenco degli operatori economici che saranno successivamente invitati a presentare offerta nella 
seconda fase (procedura negoziata) non potrà essere comunicata o comunque resa nota fino alla 
data di scadenza di presentazione delle offerte (relativa alla seconda fase). 

Il presente avviso ha scopo esclusivamente esplorativo, senza l’instaurazione di posizioni giuridiche 
od obblighi negoziali nel confronti del Comune di Castellana Grotte, che si riserva la facoltà di 
sospendere, modificare o annullare, anche in parte, il presente procedimento. La ricezione delle 
manifestazioni di interesse, pertanto, non comporta alcun obbligo o impegno della Stazione 
appaltante nei confronti dei soggetti interessati, né determina l’insorgenza di alcun titolo, diritto o 
interesse giuridicamente rilevante a pretendere la prosecuzione della procedura. Di conseguenza, è 
da escludere qualsivoglia rilevanza precontrattuale e contrattuale del presente avviso non essendo 
questa Stazione appaltante vincolata in alcun modo a formulare invito per l’affidamento del servizio.  

I soggetti che manifestano il proprio interesse saranno successivamente invitati a partecipare alla 
procedura che il Comune di Castellana Grotte si riserva di esperire, con la specificazione delle 
condizioni di partecipazione. La Stazione appaltante si riserva la facoltà di procedere con l’invio della 
lettera di invito anche in presenza di una sola manifestazione di interesse. 

Ciò premesso si indica quanto segue. 
 
1. STAZIONE APPALTANTE 

Comune di Castellana Grotte Via Marconi n.9, Città: Castellana Grotte (BA) – C.F.: 
00834380727 
 

2. RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  

AD U
SO E

SCLU
SIV

O E
SPLE

TAMENTO M
ANDATO A

MMIN
IS

TRATORE C
OMUNALE



Il Responsabile Unico del Procedimento ex art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 è il Dott. 
Giuseppe COLONNA, istruttore amministrativo cat. C1. 
 

3. OGGETTO 
Servizio di brokeraggio assicurativo del Comune di Castellana Grotte. CIG: Z281EC97F7. 
 

4. DURATA 
L’incarico potrà avere durata massima di anni 3 (tre) dalla stipula del contratto, oltre ad 
eventuale proroga tecnica che si rendesse necessaria sino a nuovo affidamento. 
 

5. VALORE APPALTO – COMPENSI  
Il servizio non comporta alcun onere diretto, né presente né futuro per l’Ente, per compensi, 
rimborsi o altro, in quanto la prestazione del Broker sarà remunerata, secondo consolidata 
prassi di mercato, per il tramite delle Compagnie di Assicurazione. 

Il valore presunto complessivo dell’appalto è pari ad € 30.939,16 (si precisa che tale valore 
è stato stimato in considerazione di una durata contrattuale di tre anni, quale quella massima 
prevista). 

 
6. REQUISITI DI PARTECIPAZIONE 

I soggetti ammessi a partecipare alla gara sono gli operatori economici di cui all’art. 45 del 
Codice, per i quali non sussistano i motivi di esclusione di cui all’art. 80 del Codice, né le 
condizioni di cui all’art. 53, comma 16-ter, del D. Lgs. 165/2001 o che siano incorsi, ai sensi 
della normartiva vigente, in ulteriori divieti a contrattare con la Pubblica Amministrazione. 

Gli operatori economici aventi sede, residenza o domicilio nei paesi inseriti nelle c.d. “black list”, 
di cui al Decreto del Ministro delle finanze del 4 maggio 1999 ed al Decreto del Ministro 
dell’economia e delle finanze del 21 novembre 2001 devono essere in possesso, A PENA DI 
ESCLUSIONE, dell’autorizzazione rilasciata ai sensi del Decreto del Ministero dell’economia e 
delle finanze 14 dicembre 2010. 

Inoltre, gli operatori economici dovranno possedere i requisiti specifici di seguito riportati: 
a) Iscrizione nel registro delle imprese tenuto dalla Camera di Commercio, per attività coerenti 

con quelle oggetto dell’appalto; 

b) Iscrizione al registro degli intermediari assicurativi e riassicurativi, di cui all’art. 109, comma 
2 lettera b) del D.Lgs. 209/2005; 

c) essere in possesso di polizza assicurativa di cui di cui all’art. 110, comma 3, del D.Lgs. n. 
209/2005, con massimale non inferiore ad € 5.000.000,00 (euro cinquemilioni); 

d) essere in possesso di certificazione di sistema di qualità conforme alla norma europea UNI 
EN ISO 9001:2008; 

e) aver intermediato, nell’ultimo triennio (2014-2016), premi assicurativi per un importo non 
inferiore ad € 2.000.000,00, riferiti ad Enti o Aziende della Pubblica Amministrazione; 

f) aver annoverato tra i propri clienti, nell’ultimo triennio (2013-2015), almeno 5 (cinque) Enti o 
Aziende della Pubblica Amministrazione. 

In sede manifestazione di interesse i concorrenti dovranno evidenziare il possesso di tali 
requisiti producendo apposita dichiarazione sostitutiva resa ai sensi del D.P.R. 445/2000 
secondo le indicazioni di cui al modello ALLEGATO 1. 

I requisiti dovranno esser posseduti alla data del termine ultimo per la presentazione della 
manifestazione di interesse e riconfermati in sede di presentazione dell’offerta. 

Per gli operatori economici con idoneità plurisoggettiva e per i consorzi ex art. 45 del D.Lgs. 
50/2016, si fa espresso riferimento alle modalità previste dagli artt. 47 e 48 del D.lgs. 50/2016. 

 
7. TERMINI E MODALITÀ DI PRESENTAZIONE DELLE OFFERTE 

Il termine ultimo di ricezione delle manifestazioni di interesse è fissato entro le ore 12.00 
del giorno 15/06/2017. 

AD U
SO E

SCLU
SIV

O E
SPLE

TAMENTO M
ANDATO A

MMIN
IS

TRATORE C
OMUNALE



Le manifestazioni di interesse devono essere indirizzate esclusivamente all’indirizzo PEC: 
affarigenerali@mailcert.comune.castellanagrotte.ba.it  e devono riportare la seguente dicitura in 
oggetto «Manifestazione di interesse per l’affidamento del Servizio di consulenza e 
brokeraggio assicurativo». 

Il recapito tempestivo delle manifestazioni di interesse rimane ad esclusivo rischio dei mittenti. 
Nel caso di consegna a mano il personale addetto all’ufficio protocollo rilascerà ricevuta nella 
quale sarà indicata data e ora di ricezione del plico. Non si terrà conto delle manifestazioni di 
interesse pervenute dopo i termini sopraindicati. 

La domanda di invito (redatta preferibilmente in conformità al modello ALLEGATO 1 al presente 
avviso) deve essere in lingua italiana o, se redatta in lingua straniera, deve essere corredata da 
traduzione giurata in lingua italiana. In caso di contrasto tra testo in lingua straniera e testo in 
lingua italiana prevarrà la versione in lingua italiana, essendo a rischio del concorrente assicurare 
la fedeltà della traduzione. 

La domanda di invito dovrà essere firmata digitalmente o, in mancanza della stessa, firmata e 
scansionata digitalmente. 

I soggetti che manifestano il proprio interesse saranno successivamente invitati a partecipare 
alla procedura che la stazione appaltante si riserva di esperire, con la specificazione delle 
condizioni di partecipazione. La stazione appaltante si riserva la facoltà di procedere con l’invio 
della lettera di invito anche in presenza di una sola manifestazione di interesse, così come di 
integrare il numero dei concorrenti da invitare sino al numero minimo di 5 operatori economici. 

 
8. CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE 

La procedura di gara verrà aggiudicata mediante il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa (ex art. 95, comma 3 del D.Lgs. 50/2016), sulla base dei criteri che verranno definiti 
nella lettera di invito. 

 
Allegati al presente avviso: 
- Mod. All. 1 

 

Il  R.U.P Il Responsabile I Settore 
Dott. Giuseppe COLONNA Dott.ssa Giovanna AMODIO 

 

AD U
SO E

SCLU
SIV

O E
SPLE

TAMENTO M
ANDATO A

MMIN
IS

TRATORE C
OMUNALE



 

 

AL COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 

VIA MARCONI, 9 

70013 – CASTELLANA GROTTE (BA) 

ALLA C.A. UFFICIO CONTENZIOSO 

 

 

VIA PEC: AFFARIGENERALI@MAILCERT.COMUNE.CASTELLANAGROTTE.BA.IT  

 

 

 

IL/LA SOTTOSCRITTO/A 

COGNOME  

NOME  

NATO/A A  

PROV  

IL (GG/MM/AAAA)  

CODICE FISCALE  

DOCUMENTO N. (DA 

ALLEGARE IN FOTOCOPIA) 
 

NELLA QUALITÀ DI (CARICA)   

AUTORIZZATO A 

RAPPRESENTARE 

LEGALMENTE IL SEGUENTE 

SOGGETTO (RAG. SOC.) 

 

IN VIRTÙ DI (ATTO DI 

CONFERIMENTO DEI POTERI DI 

FIRMA) 
 

ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000, 

Consapevole della responsabilità penale cui può andare incontro nel caso di affermazioni mendaci e delle 
relative sanzioni penali di cui all'art. 76 del D.P.R. 445/2000, nonché delle conseguenze amministrative di 
esclusione dalle gare di cui al Decreto Legislativo n.50 del 18 aprile 2016 e alla normativa vigente in  
materia, per le ipotesi di falsità di atti e dichiarazioni mendaci ivi indicate, 

D I C H I A R A 

Di manifestare interesse a partecipare alla seguente procedura : 
(ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs. 50/2016) 

AD U
SO E

SCLU
SIV

O E
SPLE

TAMENTO M
ANDATO A

MMIN
IS

TRATORE C
OMUNALE



“SERVIZIO DI BROKERAGGIO ASSICURATIVO PER IL COMUNE DI CASTELLANA GROTTE PER 

UN PERIODO DI 36 MESI” 
 

 Come soggetto singolo 

 Come raggruppamento temporaneo con la/le sotto riportata/e impresa/e 

N.B. In Caso di R.T.I. costituendo è necessario che ciascun membro 
del raggruppamento compili e firmi il presente modulo. 

 

Ragione Sociale Sede in Partita IVA 

   
   

 

1. DATI ANAGRAFICI  

RAGIONE O DENOMINAZIONE SOCIALE  

SEDE  

CODICE FISCALE  

PARTITA I.V.A  

CODICE  
INAIL 

SEDE  

CODICE  
INPS 

SEDE  

UFFICIO DELLE ENTRATE COMPETENTE  

 

2. INFORMAZIONI GENERALI 

2.01 ISCRIZIONE REGISTRO DELLE IMPRESE DELLA CAMERA DI COMMERCIO  

LOCALITÀ  

NUMERO (N. POSIZIONE)  

DEL (GG/MM/AAAA)  

ATTIVITÀ  

2.02 AMMINISTRAZIONE DELLA SOCIETÀ 

INDICARE TITOLARE/LEGALE RAPPRESENTANTE/SOCIO  

2.03  ALTRI SOGGETTI (TITOLARI, DIRETTORI TECNICI, SOCI, SOCI UNICI, SOCI DI MAGGIORANZA, AMMINISTRATORI  E ULTERIORI 

SOGGETTI MUNITI DEL POTERE DI RAPPRESENTANZA DELL’IMPRESA) 
ELENCARE I SOGGETTI TITOLARI DELLE 

CARICHE CON LE RELATIVE QUALIFICHE 
 

2.04 SOGGETTI CESSATI DA CARICHE SOCIETARIE (ART. 80 COMMA 1  D.LGS. 50/2016) NELL'ANNO ANTECEDENTE LA 

DATA DI PUBBLICAZIONE DEL PRESENTE AVVISO TITOLARI DELLA CAPACITÀ DI IMPEGNARE 

GIURIDICAMENTE L’IMPRESA VERSO TERZI 
ELENCARE I SOGGETTI CESSATI CON LE RELATIVE 

QUALIFICHE 
 

 

AD U
SO E

SCLU
SIV

O E
SPLE

TAMENTO M
ANDATO A

MMIN
IS

TRATORE C
OMUNALE



2. ASSENZA MOTIVI DI ESCLUSIONE 

Il sottoscritto dichiara: 

- che l’impresa non si trova in alcuna delle situazioni di esclusione dalla partecipazione alla presente 
procedura ai sensi dell’art. 80 del D.Lgs. 50/2016; 

- che con riferimento al comma 1 lettere a), b), c), d), e), f), g, al comma 2, al comma 5 lettera l) dell’art. 80 
del D.Lgs. n. 50/2016 non sussistono le cause di esclusione nei propri confronti e nei confronti dei 
soggetti di cui ad art 80 comma 3 del D.Lgs. 50/2016; 

- che l’impresa è in regola con le norme che disciplinano il diritto al lavoro dei disabili di cui alla L. n. 
68/1999, e la relativa certificazione potrà essere richiesta al competente Ufficio Provinciale del lavoro di  

____________________________; 

 

ovvero: 

che l’impresa non è soggetta alle norme di cui alla L. n. 68/1999; 

- di non trovarsi, rispetto ad un altro partecipante alla medesima procedura, in alcuna situazione di 
controllo di cui all’art. 2359 del codice civile o in una qualsiasi relazione, anche di fatto, se la situazione di 
controllo o la relazione comporti che le offerte sono imputabili ad un unico centro decisionale e di aver 
formulato autonomamente l’offerta; 

- di non partecipare alla presente procedura in più di un raggruppamento temporaneo o consorzio, ovvero 
singolarmente e quale componente di un raggruppamento di imprese o consorzio; 

- di non aver concluso contratti di lavoro subordinato o autonomo e comunque di non aver attribuito 
incarichi ad ex dipendenti che hanno esercitato poteri autoritativi o negoziali per conto di 
__________________ per il triennio successivo alla conclusione del rapporto. 

3. IDONEITÀ PROFESSIONALE 

Il sottoscritto dichiara, ai sensi all'art. 83, comma 3 del D.Lgs. 50/2016, di essere iscritto: 

 di essere iscritto alla CCIAA (Registro delle Imprese) e, nel caso di Cooperative, allo schedario 
generale delle cooperative presso il Ministero del Lavoro e della Previdenza sociale o all’albo 
regionale per l’attività pertinente all’oggetto del servizio; 

 di essere iscritto al registro unico degli intermediari assicurativi e riassicurativi tenuto presso l’ISVAP 
(D.Lgs. n.209/2005 - Codice delle assicurazioni private art. 109, comma 2 lettera b); 

 

 di essere in possesso di certificazione del sistema di qualità conforme alla norma europea UNI EN 
ISO 9001:2008; 

 

 di aver conseguito un fatturato globale annuo nel periodo 2013-2014-2015 non inferiore ad Euro 
__________________________; 

 

 di avere in essere alla data di presentazione della presente manifestazione di interesse almeno tre 
contratti di brokeraggio assicurativo con Enti Pubblici di cui almeno uno con una amministrazione 
_______________  con numero di abitanti non inferiore a ___________________.  

AD U
SO E

SCLU
SIV

O E
SPLE

TAMENTO M
ANDATO A

MMIN
IS

TRATORE C
OMUNALE



 

4. ALTRE DICHIARAZIONI 

Il sottoscritto dichiara che, per l’inoltro di ogni eventuale comunicazione inerente la procedura in oggetto, 
nonché per la richiesta di informazioni complementari e/o richieste di chiarimento, elegge il seguente 
domicilio: 

INDIRIZZO  
(VIA, NR. CIVICO,CAP,CITTÀ, PROV, STATO) 

 

FAX  

TEL  

E-MAIL  

PEC  

 

Il sottoscritto allega copia del documento d’identità. 

 
 
 FIRMATO DIGITALMENTE  
 
 

*LUOGO E DATA *FIRMA 
 

 

*Firma  

 la dichiarazione va prodotta con firma autografa. Per la trasmissione a mezzo PEC, la dichiarazione deve essere firmata 
digitalmente, ovvero firmata, scansionata e trasmessa con una copia allegata di un valido documento di identità ex art. 38, c. 
3 DPR n. 445/2000. 

 Paesi UE: la dichiarazione, prodotta da Operatori Economici che risiedono negli Stati UE, in caso di firma elettronica, deve 
recare la “firma elettronica avanzata”, emessa dai certificatori qualificati del Paese di provenienza conformemente alla 
direttiva n. 1999/93/CE, ovvero la dichiarazione va prodotta con firma autografa. Per la trasmissione a mezzo PEC, la 
dichiarazione va scansionata e trasmessa con una copia allegata di un valido documento di identità ex art. 38, c. 3 DPR n. 
445/2000. 

 Paesi non UE: la dichiarazione va prodotta con firma autografa. Per la trasmissione a mezzo PEC, la dichiarazione va  
scansionata e trasmessa con una copia allegata di un valido documento di identità ex art. 38, c. 3 DPR n. 445/2000. 

 

  

AD U
SO E

SCLU
SIV

O E
SPLE

TAMENTO M
ANDATO A

MMIN
IS

TRATORE C
OMUNALE


	det. 70.2017  approvazione schema manifestazione di interesse broker
	AVVISO PUBBLICO BROKER 2017 def
	all. 1 manif. interesse Broker



